signori Quaranta per nome dèi mag.'^o Regg.'" et anco dalli dottori

et da altri gentil' huomini a voler disarmare et non dubitare che dal

palazzo vera eseguita la Giustizia contro li birri, et in spetie centra

quello che havea gettata la pietra a sangue fredo et cessato il rumore

che per tal effetto ne son duoi birri prigioni per chiarire qual di

loro è stato il malfattore ma in effetto non si sono voluti mai pie-

gare dicendo voler prima vedere fatta la giustizia avanti che depongan

r arme et così vedendo che si diferiva il dar loro la satisfattion che

volevano,

Alli 26 su le 19 bore tutti insieme che erano più di 200

scolari et molti nobili con li bidelli et mazze et li suoi statuti avanti

con la bandiera spiegata et sonando il tamburo in ordinanza si

partiron da Bologna, per la porta di Galliera con intentione di abban-

donare il studio la qual cosa veramente diede gran dispiacenza a

tutta la Città.

Dal sig. Gov.''^ et dal mag.^o Regg.'° considerato tutto questo

successo per non lassare adietro nisuna provisione et offitio per
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ritenerli ancora che si conoscesse non poterlo fare se non con detra-

tione della dignità et autorità del Palazzo attesa la ostinatione et

alterezza delli scolari, fu pensato di tentare novi remedij et cosi

havendo il sig GovJe comesso a l'Auditore che facesse iustitia, et

referendo l' AudJ^ che per giustitia potea fare morire quel birre che

havea tirato il sasso fu in presenza del mag*^" Regg'o risoluto et

ordinato, che li mag^'ì Malvezzi Gozzadini Marescotti et Casali andas-

sero a procurare di condurre il sig Federico dietro alli scolari per

fermarli et con prometter di far giustitia a il birro indurli a ritor-

nare, il che finalmente si ottenne, et ritornato il sig. Federico con duoi

delli sudetti sig." cioè Gozzadini e Casali a Palazzo si fece la Giu-

stitia ch'altrimenti non voleano ritornare et questo fu su le 23 hore

che fu appiccato uno delli doi birri ch'eran prigioni qual fu con-

vinto d'haver gettato il sasso dalla fenestra sul capo del scolare,

quale per relation de' Medici non può campare il capestro si ruppe

et il birro cade in Piazza et morse et cosi morto come era fu por-

tato et posto alla istessa finestra con le gambe in giuso dalla quale

havea gettato il sasso.

Fatto questo il sig Federico et li detti duoi sig''' galopporno

dietro a i scolari che erano già vicini a corticella i quali intesa la

giustitia fatta del birro ritornorno a Bologna in ordinanza nel modo